
   

Ordforklaring 
 
Afstrømning En betegnelse for den del af nedbøren, der 

falder på et landområde og strømmer til 
havet. En del af nedbøren strømmer på 
selve jordoverfladen og andet i 
vandløbene. Tilsammen kaldes disse to 
poster for overfladeafstrømning. 
Afstrømning angives i liter pr. sekund pr. 
km2 eller i mm pr år. 

 
Anlæg Vandløbets skråningsanlæg. Anlægget er 

defineret ved afstanden i meter til 
skråningen for hver gang man går 1 meter 
op. Eksempelvis betyder anlæg 1:2, at for 
hver meter, der er fra vandløbsbund til 
terræn, skal der være to meter til 
kronekant. 

 
Banketter Det vandrette terræn langs vandløbet. 
 
Beskyllede tværsnitsareal Det tværsnitsareal i vandløbet der under 

en given vandspejlskote er beskyllet. 
 
Biodiversitet Ordet stammer fra græsk og betyder 

”forskelligartethed”. Der skelnes mellem 
genetisk diversitet, artsdiversitet og 
økologisk diversitet. Eksempelvis har et 
lille vandløb med kun ørreder og få smådyr 
en væsentlig mindre artsdiversitet end et 
stort vandløb med en lang række 
fiskearter og smådyr. 

 
Brinkfødder Den nederste del af brinken kan ”vokse ud 

i vandløbet”, hvis aflejringer i eksempelvis 
kantplanter med tiden bliver landfaste.  

 
Bræmmer Den del af det vandrette terræn langs 

vandløbene som friholdes for dyrkning 
med videre. I henhold til loven skal der 
være friholdte bræmmer langs med 
naturlige vandløb og søer eller vandløb og 
søer, der i vandplanen mindst har 
miljømålet god tilstand eller godt økologisk 
potentiale. Bræmmen skal være 2 meter 
og måles fra vandløbets kronekant. 

 
Bundkote Kote i DVR90 for vandløbsbunden. 
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DVFI En forkortelse for Dansk Vandløbs Fauna 
Index. Faunabedømmelser efter DVFI-
systemet inddeles i klasser, fra 1-7, hvor 7 
betegner den bedste faunaklasse med et 
meget alsidigt og rentvandskrævende 
dyreliv og 1 betegner den dårligste 
faunaklasse med manglende dyreliv eller 
kun få arter, som er tilpasset et miljø med 
kraftig organisk forurening. 

 
Energiliniefald Det gennemsnitlige fald for vandløbet over 

en længere strækning. 
 
Erosion Nedbrydning af materiale fra  vandløbets 

sider og bund. Størrelsen af den gravende 
kraft er lig med vandføringen ganget med 
vandløbets fald. Det er en naturlig proces i 
vandløb, at materiale eroderes, 
transporteres og aflejres. 

 
Fald Beskriver hvor meget vandløbet falder fra 

begyndelsespunkt til udløb eller over en 
mindre delstrækning. Angives ofte i 
promille.  

 
Faktiske forhold De aktuelle forhold (bredde, anlæg og 

koter) for vandløbet. 
 
Flodemål Højeste tilladelige vandstandshøjde i 

reservoirer bag opstemninger ved 
vandmøller og dambrug. Flodemål 
fastsættes bl.a. for at begrænse trykket på 
opstemningen og for at undgå 
oversvømmelser af tilgrænsende 
landarealer. Historisk set blev flodemål i 
form af pæle eller mærker på vandmøllens 
træværk brugt til at holde øje med, at den 
vedtagne vandstand blev holdt. 
Vandstanden havde stor betydning for 
lodsejere oven for møllen, da en højere 
vandstand ville kunne oversvømme deres 
jord. 

 
Geometrisk skikkelse Vandløbsprofilen angives ved en fast 

geometrisk skikkelse i form af et trapez.  
 
GI-fikspunkter GI-punkter er punkter, der er etableret af 

Kort & Matrikelstyrelsen. I perioden 1940-
1953 blev der foretaget et præcisions-
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nivellement af 22.000 punkter, hvor man 
således kender den eksakte kote.  

Grus Sten af størrelsen 4-64 mm. 
 
Grøde Planter, som har deres rodnet under 

vandspejlet i vandløb. 
 
Gydebanke Et afgrænset område af vandløbet, hvor en 

fisk – eksempelvis ørred eller laks – har 
nedgravet sine æg. En gydebanke vil i en 
periode efter gydningen ofte være synlig 
på vandløbsbunden, da de omlejrede sten 
er lysere end den uforstyrrede 
vandløbsbund omkring gydebanken. 

 
Habitat Ordet stammer fra græsk og betyder 

”levestedet for en organisme”. Fisk, 
smådyr og planter har ofte forskellige krav 
til habitatet ligesom kravene kan variere 
alt efter livsstadie. 

 
Højdesystem DVR90 Dansk Vertikal Reference 1990. Det 

beregnede gennemsnitlige havniveau i 
Danmark. Bruges som officielt nulpunkt. 
   

 
Høl En fordybning i vandløbsbunden gravet af 

vandstrømmen. Høller er ofte beliggende i 
vandløbets sving og vandstrømmen er 
langsommere end på stryget. Et naturligt 
forløbende vandløb vil normalt veksle 
mellem stryg og høller. 

 
Iturivere Smådyr der lever af at tygge større 

plantedele i stykker, fx visse slørvinger og 
vårfluelarver. 

 
Kote Højde i meter DVR90. 
 
Kritisk strømning Hydraulisk begreb. I vandløb er der to 

strømningsformer, nemlig strømmende 
bevægelse og strygende bevægelse. I de 
fleste vandløb er der strømmende 
bevægelse. Kun i meget stejle vandløb vil 
der være strygende bevægelse. 
Overgangen mellem de to 
strømningsformer kaldes kritisk strømning. 
Generelt kræves der vandhastigheder over 
10 meter pr. sekund før der opstår kritisk 
strømning. Over store sten og gydebanker 
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er der ofte kritisk strømning, hvilket ses 
som en stående bølge. 

 
Kronekant Overgangen mellem vandløbets skrånende 

brink og den flade mark. 
 
Landvæsensretter Fælles betegnelse for landvæsensnævn, 

landvæsenskommission og 
overlandvæsenskommission. 
Myndighedssystem med deltagelse af 
personer udpeget blandt amtsråd- og 
kommunalbestyrelsesmedlemmer. 
Tidligere administrerede landvæsensretter 
sager efter bl.a. vandløbsloven og traf 
afgørelse om materielle, vandløbstekniske 
spørgsmål. Landvæsensretterne blev 
nedlagt i 2001. Myndighedsopgaverne på 
vandløbsområdet varetages i dag af 
kommunerne. 

 
Manningtal Hydraulisk udtryk for ruheden af et 

vandløbs bund, sider og grøde. 
Manningtallet er lille, når meget grøde, 
store sten og trærødder giver stor 
modstand mod vandets strømning (typisk 
manningtal på 5-20 m1/3/sekund). 
Manningtallet er stort, når modstanden 
mod vandets strømning er lille, 
eksempelvis i et grødefrit vandløb (typisk 
manningtal på 25-35 m1/3/sekund). 

 
 
Meandrerende Et naturligt slynget vandløb  

siges at være meandrerende, når 
afstanden mellem to punkter på bredden 
er mere end 1,5 gange længere, når man 
følger strømrenden end, når man tager 
fugleflugtslinjen mellem punkterne. 

 
Medianminimum Statistisk begreb, der i denne 

sammenhæng bruges om vandføringen. 
Vandføringen måles med datalogger i en 
længere periode, eksempelvis 20 år. I 
tidsperioden noteres de laveste 
vandføringer for hvert år. Medianminimum 
er den midterste af disse værdier. Det vil 
sige, at der i gennemsnit hvert andet år 
indtræffer en lavere vandføring end 
medianminimum.   
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Medianmaksimum Statistisk begreb, der i denne 

sammenhæng bruges om vandføringen. 
Vandføringen måles med datalogger i en 
længere periode, eksempelvis 20 år. I 
tidsperioden noteres de største 
vandføringer for hvert år. 
Medianmaksimum er den midterste af 
disse værdier. Det vil sige, at der i 
gennemsnit hvert andet år indtræffer en 
højere vandføring end medianmaksimum.   

 
Modstandsradius Modstandsradius anvendes ved beregning 

af vandløbs vandføringsevne og udtrykker 
den strømningsmodstand, der er i et givet 
vandløbsprofil under vandspejlet. 
Modstandsradius er således afhængig af 
såvel det aktuelle vandløbsprofil som den 
aktuelle/beregnede vandstand i profilet og 
vil variere ned gennem vandløbet. 

 
Målsætning I henhold til miljømålsloven udarbejder 

staten en vandplan, som fastsætter 
bindende krav til vandområder. 

 
Okker En jernforbindelse, der dannes når jordlag 

med pyrit eller svovlkis afvandes ved 
dræning eller vandindvinding. Ved 
sænkning af grundvandsstanden kommer 
der ilt til pyrit, hvorved svovlyre og opløst 
jern udvaskes. Begge dele er giftige for 
fisk og smådyr. Senere kan 
jernforbindelserne udfældes til rustrødt 
okker. Okkeren kvæler fisk og smådyr, når 
det lægger sig som et uigennemtrængeligt 
lag på gællerne. 

 
Okkerpotentielle områder Områder, som indeholder jernforbindelse i 

jorden, der vil kunne frigives som okker. 
Frigivelsen af okker forekommer, hvis der 
foretages en sænkning af 
grundvandsspejlet i jorden.     

 
Overløbsbygværk Bygværk i kloaksystem, hvorfra der under 

store nedbørshændelser ledes opspædet 
spildevand til vandløbet. 
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Reguleringssag Kun gennem en reguleringssag efter 

vandløbsloven kan de gældende 
dimensioner for et vandløb ændres. 

 
 
Relativ kote I en del ældre regulativer kan de 

kotemæssige forhold være angivet i 
relative koter, hvilket betyder, at nul-
punktet er valgt ved anvendelse af et fast 
bygværk eller andet i forbindelse med 
vandløbet.  

 
Revir Et område, som en fisk betragter som sit 

territorium, og som forsvares mod andre 
individer af samme eller andre arter. 
Revirets formål er at sikre tilstrækkelig 
føde og at udgøre et sted, hvor der kan 
tiltrækkes medlemmer af det modsatte 
køn med henblik på parring. Eksempelvis 
etablerer de fleste laksefisk i vandløb et 
revir under opvæksten eller i forbindelse 
med gydningen. Reviret forsvares ivrigt 
mod eventuelle indtrængere. 

 
Rørtilløb Betegnelse der dækker rør, som munder 

ud i vandløbet. Rørtilløbene tilleder 
drænvand, regnvand eller spildevand. 

Sediment Partikler og andet materiale fra forvitring 
af en bjergart, som føres bort af vand, 
vind m.m. og aflejres et andet sted. 

 
Selektiv grødeskæring Grødeskæring hvor visse robuste og 

almindelige grødearter som eksempelvis 
pindsvineknop og vandpest skæres, mens 
sårbare eller sjældne grødearter som 
eksempelvis vandaks, vandkrans eller 
vandranunkel får lov at blive stående i 
vandløbet. 

 
SFL-område Forkortelse for særlige følsomme 

landbrugsområder. SFL-områder er 
udpegede geografiske områder, hvor 
miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger kan 
anvendes til beskyttelse af naturen og 
miljøet. 

 
Spang En smal, spinkel gangbro uden rækværk 

over et vandløb. 
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Stigbord Lem af træ eller jern som regulerer 
vandgennemstrømningen i en kanal eller 
sluse.  

 
 
 
 
 
Stryg Et strømstærkt og oftest lavvandet sted i 

vandløbet. Bundsubstratet består af groft 
substrat, især grus og sten. I naturlige 
slyngede vandløb er afstanden mellem to 
nabostryg typisk 5-7 gange så langt, som 
vandløbet er bredt. 

 
Strømrende Område i vandløbets tværprofil, hvor 

vandhastigheder og dermed vandføringen 
er størst. 

 
Taksationskommission Fra 2001 har erstatningsspørgsmål i 

vandløbssager hørt ind under 
taksationskommissionen, som fastsætter 
erstatningsstørrelser i klagesager om 
eksempelvis reguleringssager, 
ekspropriation og mangelfuld 
vedligeholdelse. Taksationskommissionens 
afgørelse kan påklages til 
overtaksationskommissionen. 

 
Teoretisk skikkelse En geometrisk skikkelse, som udelukkende 

anvendes for fastlæggelse af vandløbets 
regulativmæssige vandføring.  

 
 
 
Vandføring Den vandmængde, der løber forbi et 

givent tværsnit i vandløbet. Angives i liter 
pr. sekund. 

 
Vandføringsevne Den vandmængde som et vandløb under 

en given vandspejlskote kan transportere. 
Vandføringsevnen afhænger af vandløbets 
fald, geometri og Manningtal. 

 
Vandløbsplanter Vandløbsplanter kan inddeles i tre grupper 

efter deres livsform: ægte vandplanter 
som er tilpasset et liv under vand, fx 
vandstjerne og vandaks. Amfibiske 
vandplanter vokser ofte både i vand og på 
land, fx pindsvineknop og smalbladet 
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mærke. Sekundære vandplanter vokser 
overvejende på land, men kan træffes 
under vand, fx lodden dueurt og bittersød 
natskygge.  

 
Vandløbsprofil Tværsnit af vandløb. 
 
Vandslug Vandløbsbredden gennem bygværk. 
 
Vandspejlberegninger Beregning af vanddybder m.v.  
 
Vandsystem Betegnelse for et hovedvandløb med tilløb, 

der har fælles udløb i havet. 
 
Vase Gammelt ord for vadested over å eller 

lignende fugtigt sted. Vadestedet er 
eventuelt forstærket med grene eller sten. 

 
Åbeskyttelseslinien Naturbeskyttelseslovens § 16 indeholder 

et generelt forbud mod at placere 
bebyggelse, foretage ændringer i 
terrænet, beplantning og lignende i en 
afstand på 150 m fra offentlige vandløb 
med en regulativmæssig bundbredde på 
mindst 2 m  

 (jf. gældende regulativ fra 1/9 1983).  
 


